
 

 

1 

Delibera n. ______________ del ____________________     
  
Oggetto: Modifica parziale del piano e del regolamento commercio aree pubbliche a seguito 
dell’entrata in vigore il d. lgs n 59 /10 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la propria precedente delibera C. C n 19 del 07/03/07 avente ad oggetto ” Modifiche e 
aggiornamento normativo piano e regolamento del commercio su aree pubbliche ” con la quale 
sono state approvate alcune modifiche al Regolamento per il commercio su aree pubbliche 
approvato con del. C.C. n. 1/2005, a seguito delle novità normative introdotte dal decreto legge n 
223 del 2006, ( decreto Bersani Bis) ; 
 
Atteso che:  
a) le modifiche apportate al codice del commercio LR 28/05, dalle leggi regionali: 34/07, 55/07, 
38/09, 75/09, imponevano una revisione d'insieme del regolamento comunale per l’applicazione 
complessiva delle nuove disposizioni, dalchè l'assegnazione di posteggi vacanti e la 
rilocalizzazione di mercati, fiere, posteggi fuori mercato ,veniva procrastinata all'introduzione delle 
novità normative;  
b) a revisione ultimata è entrato in vigore il d.lgs n 59 /10: " attuazione delle direttiva 2006/123/CE 
relativa ai servizi del mercato interno", che ha introdotto notevoli e sostanziali modifiche alla 
normativa del commercio su aree pubbliche, alcune di immediata applicazione altre, e più 
precisamente quelle relative all'individuazione di nuovi criteri per il rilascio e il rinnovo delle 
concessioni di posteggio per l'esercizio del commercio su aree pubbliche, rinviate ad atto 
successivo, da assumersi in armonia con quanto deciso in sede di conferenza unificata stato 
regioni; 
 
Considerato che, nella impossibilità di valutazione dei tempi necessari all'individuazione di nuovi 
criteri per l'assegnazione delle concessioni di posteggio, anche alla luce della circolare della 
regione toscana, approvata con DGR n 638 /10, risulta opportuno provvedere alla modifica 
parziale del piano e di alcuni articoli del regolamento per consentire l'assegnazione di posteggi 
anche temporaneamente vacanti e/o la rilocalizzazione di mercati, fiere, posteggi fuori mercato; 
 
Dato atto che dal 2007 ad oggi su richiesta congiunta operatori e associazioni di categoria, si è 
provveduto a solo titolo sperimentale ad adottare nuove localizzazioni per l'esercizio del 
commercio su aree pubbliche, modifiche adottate con deliberazioni della giunta comunale e 
precisamente : 
 
a) Deliberazione G.M. n 164 del 07/04/2009 oggetto “Spostamento provvisorio mercato mercoledì 
in un’unica collocazione individuata nell’area del parcheggio antistante supermercato LIDL Utoe 9 
b) Deliberazione G.M. n 315 del 21/06/2010 oggetto “Sperimentazione P.zza D’Azeglio 
prolungamento via Cavallotti mercato antiquariato “ 
c) Deliberazione G.M. n   586 del 24/11/2009 oggetto “Posteggi fuori mercato previsti in Piazza S. 
Maria per le festività natalizie ed altre festività e/o ricorrenze. Spostamento “ 
d) Deliberazione G.M. n 366 del 13/06/08 ad oggetto “Ricognizione tipologie merceologiche del 
mercato del sabato a Marco Polo",  
che ad oggi necessitano di un atto formale di riconoscimento delle intervenute modifiche funzionali;  
 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla modifica degli articoli sottoelencati secondo la 
specifica che risulta meglio evidenziata nell’allegato comprensivo anche della cartografia 
esplicativa, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
 
Art. 24) MODALITA' DI ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI OCCASIONALMENTE LIBERI O 
COMUNQUE NON ASSEGNATI 
sostituzione dell’articolo 
 
Arti 27) MERCATO DI P. ZZA CAVOUR 
ripristino dell’articolo 27 con parziali modifiche 
 
Art  28) MERCATO DELL'ANTIQUARIATO    
nuova localizzazione, riduzione del numero di posteggi e aggiunta 5° domenica e sabato 
precedente 



 

 

2 

 
Art. 29) INDIVIDUAZIONE DEI MERCATI SETTIMANALI: 
 
1) mercato del martedì: 
Mantenimento dello stesso numero complessivo di posteggi incremento di n 1 posteggi nel 
settore alimentare con relativa abolizione del posteggio con riserva onlus  
2) mercato del mercoledì  
Svolgimento in unica localizzazione - Utoe n 9 antistante parcheggio supermercato LIDL. 
Modifica della tipologia merceologica “produttori di miele e derivati e piante e ortaggi” in 
tipologia generica “produttori agricoli”;  aumento n 2 posteggi 
 
3) mercato del giovedì  
Modifica della tipologia merceologica “produttori di miele e derivati e piante” in tipologia 
generica “produttori agricoli” ad esclusione dell’area della Passeggiata, 
 
4) mercato del venerdi’ 
Modifica della tipologia merceologica “produttori di miele e derivati” in tipologia generica 
“produttori agricoli” 
 
4) mercato del sabato 
Mantenimento dello stesso numero complessivo di posteggi con  variazione della 
ripartizione tra il settore alimentare e non alimentare Modifica della tipologia merceologica 
“produttori di miele e derivati , piante ed ortaggi”  in  tipologia generica “produttori agricoli” 
 
5) mercato della domenica 
Modifica della tipologia merceologica “produttori di miele e derivati, piante” in tipologia 
generica “produttori agricoli”. 
 
Art. 32) MODALITA' DI ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI OCCASIONALMENTE LIBERI O 
COMUNQUE NON ASSEGNATI  
modifica dell’articolo  
 
Art 35 ) INDIVIDUAZIONE DELLE FIERE 
 
1) Fiera di San Giuseppe 
modifica della tipologia di attività da “commercio su aree pubbliche” a “manifestazione”  
 
2) Fiera SS. Annunziata  
modifica della tipologia di attività da “commercio su aree pubbliche” a “manifestazione”  
 
3 ) Fiera di Primavera 
nuova localizzazione 
 
Art 36 ) FIERA CARNEVALE 
modifica della tipologia di attività da commercio su aree pubbliche a “manifestazione”  
 
Art 37 ) FIERA EUROPEA 
modifica della tipologia di attività da “commercio su aree pubbliche” a “manifestazione”  
 
Art. 44) POSTEGGI FUORI MERCATO : LOCALIZZAZIONE CARATTERISTICHE E ORARI 
Aggiornamento delle aree e del numero di posteggi. Individuazione nuove localizzazioni.   
 
Art. 44 bis) POSTEGGI FUORI MERCATO :IN OCCASIONE DEL CARNEVALE  
LOCALIZZAZIONE CARATTERISTICHE E ORARI 
Istituzione, individuazione della localizzazioni e del numero di posteggi.  
 
Art 49) AUTORIZZAZIONE TEMPORANEE  SU SUOLO PUBBLICO 
Modifica titolo ed articolo 
 
Art 50 ) LOCALIZZAZIONE, CARATTERISTICHE E ORARI 
Modifica dell’articolo 
 



 

 

3 

Art 50 bis) SAGRE, FESTIVAL, MANIFESTAZIONI, MANIFESTAZIONI COMMERCIALI A 
CARATTERE STRAORDINARIO ETC 
Nuovo articolo 
 
Visti il verbale della concertazione avvenuta con le organizzazioni imprenditoriali del commercio, 
le organizzazioni sindacali dei lavoratori e le associazioni dei consumatori, maggiormente 
rappresentative 
 
Visto il parere  espresso dalla commissione consiliare attività produttive in data  
 
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art 49 D.lgs 267/2000 reso dai 
Responsabili dei servizi in data               ed in data                     ; 
 
Con voti favorevoli n  

 
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in premessa di approvare le  modifiche al piano e al regolamento comunale 
per l’esercizio del commercio su aree pubbliche quali risultano dall’allegato fascicolo quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Di dare atto che gli articoli elencati, nella loro nuova formulazione, sostituiscono ad ogni effetto i 
corrispondenti articoli presenti nella formulazione attuale del Regolamento per il commercio su 
aree pubbliche approvato con del. C.C. n. 1/2005, come modificato dalla del. C.C. 19/2007; 
 
Di trasmettere il presente atto al Comando Polizia Municipale e agli uffici interessati per il seguito 
di competenza 
 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti                  ,resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A  

Di dichiarare la presente deliberazione Immediatamente Esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

ALLEGATO 

 
Articolo 24) MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI OCCASIONALMENTE LIBERI O 
COMUNQUE NON ASSEGNATI 
 

1 L’assegnazione dei posteggi occasionalmente liberi o non assegnati è effettuata dal 
comune per la sola giornata di svolgimento del mercato o  della fiera, adottando come 
criterio di priorità il più alto numero di presenze nel mercato o nella fiera, maturato con il 
medesimo titolo. A parità di condizioni si tiene conto dell’anzianità maturata dal soggetto 
richiedente anche in modo discontinuo, rispetto alla data di inizio dell’attività quale risulta 
dal registro delle imprese. 

2 L’assegnazione temporanea è effettuata per i posteggi su area scoperta  ed è esclusa di 
norma per i posteggi,  

a) dotati di strutture, attrezzature, arredi o altro,  
b) su cui insistono chioschi di proprietà del concessionario  
c) su cui insistono chioschi non assegnati e di proprietà del comune 

3 Gli operatori che vogliono partecipare all’assegnazione dei posteggi non occupati devono 
presentarsi entro l’orario di inizio vendita con l’originale del titolo abilitativo ed il certificato di 
iscrizione alla camera di commercio, 

4 Qualora al momento dell’assegnazione dei posteggi liberi non siano presenti operatori 
spuntisti del settore merceologico individuato dal piano, il posteggio potrà essere 
assegnato ad operatore di altro settore merceologico. Analoga procedura verrà seguita 
anche per i posteggi riservati, fermo restando quanto previsto al successivo punto 5. 

5 Per la salvaguardia, la valorizzare e la qualificazione dell’area della Passeggiata, che 
riveste uno specifico interesse turistico storico ed economico, in caso di assegnazione di 
posteggi occasionalmente liberi o non assegnati, l’assegnazione è effettuata 
esclusivamente nel rispetto della tipologia merceologica prevista. 

6 Qualora l’operatore assegnatario di un posteggio occasionalmente libero o comunque non 
assegnato (spuntista), non svolga l’attività nel posteggio assegnatogli, la registrazione della 
presenza non ha luogo. 

7 Per operatori extracomunitari sarà richiesta e verificata la validità del permesso di 
soggiorno. 

 
 

Articolo 27) MERCATO DI PIAZZA CAVOUR  
 
In considerazione della particolarità del mercato che si svolge giornalmente in P. zza Cavour, 
oltre alle norme in materia di funzionamento dei mercati previste nel presente regolamento, 
sono stabilite le seguenti norme specifiche  

 
1 ) Orario di vendita :  

a) l’orario segue quello previsto dal commercio di vicinato 
 

      2) Accesso all’area di mercato per carico e scarico:  
a) gli operatori, titolari di attività comprese nell’area di P.zza Cavour e possono 

accedere con i mezzi solo per carico e scarico, previa autorizzazione del comando 
P.M., nel rispetto dell’orario sotto riportato, per un tempo strettamente necessario 
ad effettuare tale operazione ad esclusione del giovedì 

 
periodo invernale: 

dalle ore  8,00  alle ore 10,00 
dalle ore 13,00 alle ore 15,00 
dalle ore 19,00 alle ore 20,00 

 
periodo estivo : 

dalle ore  7,00  alle ore 9,00 
dalle ore 13,00 alle ore 15,00 
dalle ore 20,00 alle ore 21,30 

b) In casi particolari possono essere concesse autorizzazioni in deroga dai suddetti 
orari. I mezzi che accedono all’area di Piazza Cavour devono essere  



 

 

5 

 
 

 
c) preventivamente autorizzati dal Comando Polizia Municipale. 
d) nell’area del mercato di Piazza Cavour è vietato ogni tipo di commercio in forma 

itinerante. 
 

3) Impianti ed installazioni: 
a). Qualunque impianto deve essere realizzato in modo conforme alla regola dell’arte 

e deve essere certificato dalla ditta che lo ha realizzato o asseverato da un 
tecnico abilitato iscritto all’albo. 

b) L’ installazione di insegne, tende di protezione o la sostituzione di quelle già 
esistenti deve essere preventivamente autorizzata dall’Ufficio Suap 

 4) Ulteriore occupazione suolo pubblico 
a) Ai titolari delle concessioni di Piazza Cavour che ne facciano regolare richiesta 

scritta, potrà essere concesso di occupare il suolo pubblico all’esterno della propria 
struttura di vendita, nel rispetto delle normative igienico/sanitarie ed il libero transito 
(accertato ed avvalorato da N.O. specifico del Comando P.M.), come segue: 

Fronte struttura ( si intende il lato principale della struttura)  
Via Battisti    - Fino a un metro dal centro della strada. 
Via Fratti    - Nessuna occupazione oltre il cordolo del marciapiede.  

Per i chioschi che non sono a ridosso del marciapiede       
fino a metri due dalla struttura.  

Via Zanardelli    -  Nessuna occupazione oltre il cordolo del marciapiede. 
Via Zanardelli int. -  fino a metri uno dalla struttura. 
Via Verdi           - Un metro oltre il cordolo del marciapiede. 
Via San Martino  - Un metro oltre il cordolo del marciapiede. 
Lateralmente alla struttura – lato a scelta 
fino a 0,50 cm dalla struttura stessa  
Via Zanardelli interno – Poiché tali banchi non possono usufruire dello spazio dietro 
il banco a causa del loggiato, lo spazio concedibile e di metri uno lateralmente,  
Dietro alla struttura 
fino a Metri uno dalla struttura stessa  
Strade interne fra la pescheria ed i loggiati 
Fino a metri uno oltre il marciapiede  
 

b) Gli spazi concessi sono soggetti al pagamento dell’occupazione di suolo pubblico  
c) Tutte le autorizzazioni ai punti precedenti sono vincolate al rispetto delle norme per 

l’accesso ai soggetti diversamente abili. 
d) L’istallazione di pedane o simili sul suolo pubblico deve essere precedentemente 

autorizzata. 
e) Quando le strutture di vendita sono chiuse, gli spazi devono essere completamente 

liberi. 
f) Il giovedì, giorno di mercato settimanale, sono revocati i permessi di occupazione 

suolo pubblico, che siano di ostacolo al regolare svolgimento dello stesso ed in 
particolare nelle zone di Via San Martino e Via Fratti; 

 
5) Sospensione volontaria dell’attività 

a) L’operatore è tenuto a comunicare il periodo di ferie all’ufficio competente. E’ obbligato 
altresì ad esporre un cartello con la dicitura “chiuso per ferie”, con indicato il periodo. 

b) Nel caso di malattia deve essere prodotto  certificato al comune entro tre giorni dall'inizio 
della malattia; 

 
 

 

 

 

 



 

 

6 

 
Art. 28) MERCATO DELL'ANTIQUARIATO 
 

 

Localizzazione 
U.T.O.E. 5 – Piazza 
D’Azeglio e parte 
finale via Cavallotti 

Svolgimento annuale 

Cadenza 
mensile: 4°e 5° 
domenica e sabato 
precedente 

Tipologia merceologica Cose antiche e/o usate  

Numero dei posteggi 
comprensivo dei 
posteggi riservati a 
diversamente abili  

Totale n 30 posteggi di 
cui 1 riservato ai 
diversamente abili 
 

Superficie dei posteggi 
Mq 18 
mt 6 lungh x mt 3 prof 

 
Accesso all’area di vendita :        dalle ore   7,30  alle ore  8,30 
Allontanamento dall’area di vendita :      dalle ore 20,00  alle ore 21,00 
Orario di vendita :         dalle ore    8,30 alle ore 20,00 

 
Nei mesi di luglio e agosto  
 

Allontanamento dall’area di vendita :      dalle ore 24,00 alle ore 01,00 
Orario di vendita              dalle ore   8,30 alle ore 24,00 

 
1 Al mercato dell’antiquariato sono ammessi espositori qualificati che siano in possesso 

del titolo abilitativo e della dichiarazione di cui all’art 126 TULPS. 
2 Sono ammessi all’esposizione e vendita soltanto beni che siano antichi o usati 
3 Non sono ammessi all’esposizione e vendita oggetti di artigianato contemporaneo di 

qualsiasi tipo e provenienza 
4 Si applicano, per quanto compatibili, le norme generali per lo svolgimento delle attività di 

commercio su aree pubbliche 
 5 La decadenza del titolo abilitativo nel mercato dell’antiquariato avrà luogo oltre che per 

mancanza per quanto previsto dall’art. 25 del presente regolamento anche in caso di 
vendita di beni che non siano antichi o usati  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

 
ART 29) INDIVIDUAZIONE DEI MERCATI. CARATTERISTICHE ED ORARI. 
 
Gli operatori concessionari di posteggio nei mercati settimanali devono osservare i seguenti orari : 

   Accesso all’area di vendita dalle ore 7,00 alle ore 8,00; 
   Allontanamento dall’area di vendita dalle ore 13,30 alle ore 14,30. 
   Orario di vendita alle ore 8,00 alle ore 13,30; 
 
 

 

Mercato del Martedì 
 

 

 

Mercato del Mercoledi’ 

 

 

Localizzazione 
U.T.O.E. 9 – Parcheggio 
antistante supermercato 
LIDL 

Svolgimento annuale 

Cadenza settimanale: mercoledì 

Superficie dei 
posteggi 

Alimentari e non mq 30  
mt 6 lungh x mt 5 prof 
Produttori agricoli:mq 20 
mt 4 lungh x mt 5 prof  

Numero dei 
posteggi  
suddivisi per 
tipologie 
merceologiche e 
comprensivo delle 
riserve di legge  

Alimentare n .5 
Diversamente abili n.1 
Non alimentare n. 29 
Produttori agricoli n. 3 
Totale 38 posteggi 

 

Localizzazione 
U.T.O.E. 7 - Via Filzi da via 
Galgani a via Parri  

Svolgimento annuale 

Cadenza settimanale: martedì 

Superficie dei 
posteggi 

Alimentari e non Mq 30  
mt 6 lungh x mt 5 prof 
produttori agricoli mq15 
mt 3 lungh x mt 5 prof  

Numero dei posteggi  
suddivisi per tipologie 
merceologiche 
comprensivo delle 
riserve di legge  

Alimentare n. 6 
Diversamente abili n. 1   
Non Alimentare n. 44  
Produttori agricoli  n.2 
Totale posteggi n 53 



 

 

8 

Mercato del Giovedi’  
 
Totale posteggi n 247 sudddivisi tra Viale Marconi  e Via Fratti 
 
Non alimentare n 231 
Alimentare n 5 
Produttori agricoli n 7 
Diversamente abili n 4 
 
 

Viale Marconi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Localizzazione U.T.O.E. 4 mare Passeggiata 

Svolgimento annuale 

Cadenza settimanale: giovedì 

Superficie dei 
posteggi 

Non alimentare Mq 30  
mt 6 lungh x mt 5 prof  
Produttori agricoli:mq 15 
mt 5 lung x mt 3 prof 

Numero dei 
posteggi  
suddivisi per 
tipologie 
merceologiche 
e comprensivo 
delle riserve di 
legge 

Non alimentare n. 171 
 
Diversamente abili non alimentare 
n.2 
 
Produttori agr.    n.2 miele e deriv.                           
n. 4 
                           n.2 piante e fiori 
 
Totale posteggi n. 177 



 

 

9 

Via Fratti 
 
 

 

 

Mercato del Venerdi’ 
 

 

Localizzazione TDL – Viale Giovanni XXIII 

Svolgimento annuale 

Cadenza settimanale: venerdì 

Superficie dei 
posteggi 

Alimentari e non Mq 30  
m t 6 larghx mt 5 prof 
Produttori agricoli:mq 15 
mt 3 lungh x mt 5 prof 

Numero dei 
posteggi  
suddivisi per 
tipologie 
merceologiche e 
comprensivo 
delle riserve di 
legge  

Alimentare n. 6 
Diversamente abili n 1 
Non alimentare n. 43 
Produttori agricoli n. 2 
Totale posteggi n. 52 

 
 
 
 
 
 
 

Localizzazione 
U.T.O.E. 5 – Centro 
storico 

Svolgimento annuale 

Cadenza settimanale: giovedì 

Superficie dei 
posteggi 

Alimentari e non Mq 
30  
Mt 10 lung hx mt 3 
prof  
Produttori 
agricoli:mq 15 
mt 5 lungh x mt 3 prof 

Numero dei 
posteggi  
suddivisi per 
tipologie 
merceologiche e 
comprensivo delle 
riserve di legge 

Alimentare n. 5 
Diversamente abili n 
2 
Non alimentare n. 60 
Produttori agricoli n. 3 
Totale  posteggi n 
70 



 

 

10 

 

 

 

 

Mercato del Sabato 
 

 

Localizzazione U.T.O.E. 2 Piazza Paolo VI 

Svolgimento annuale 

Cadenza settimanale: sabato 

Superficie dei 
posteggi  

Alimentari e non Mq 30  
mt 6 largh x mt 5 prof 
Produttori agricoli mq 15 
mt 3 lungh x mt 5 prof  

Numero dei 
posteggi  
suddivisi per 
tipologie 
merceologiche e 
comprensivo delle 
riserve di legge 

Alimentare n.5 
Non alimentare n. 48 
Produttori agricoli n. 4 
Diversamente abili n 1 
Totale  posteggi n. 58 

 

 

Mercato della Domenica 
 

 

Localizzazione TDL – Viale Giovanni XXIII 

Svolgimento Stagionale: dalla 2° domenica 
di giugno alla 2° domenica di 
settembre 

Cadenza settimanale: domenica 

Superficie dei 
posteggi 

Alimentari e non Mq 30  
mt 6 lunghx mt 5 prof 
Produttori agricoli  Mq 15 
mt 3 lungh x mt 5 prof  

Numero dei 
posteggi  
suddivisi per 
tipologie 
merceologiche e 
comprensivo 
delle riserve di 
legge 

Alimentare n 4  
Diversamente abili n 1 
Non alimentare n. 46 
Produttori agricoli n. 2 
Totale posteggi n 53 

 

 

 

 



 

 

11 

 

 

TITOLO III – FIERE 
 

art. 32) MODALITA' DI ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI OCCASIONALMENTE LIBERI O 
COMUNQUE NON ASSEGNATI 
 
1 In relazione alle disposizioni del presente regolamento l’assegnazione dei posteggi 

occasionalmente liberi o non assegnati è effettuata dal comune per il solo periodo di 
svolgimento della fiera adottando come criterio di priorità il più alto numero di presenze. A 
parità di anzianità di presenze nella fiera il comune tiene conto dell’anzianità complessiva 
maturatasi anche in modo discontinuo rispetto alla data di inizio attività nel registro delle 
imprese per l’attività di commercio; 

2 Per all’assegnazione dei posteggi occasionalmente liberi o non assegnati gli operatori 
devono presentare domanda. Il termine ultimo per la presentazione delle domande è 
fissato entro il 60° giorno dall’effettuazione della fiera stessa. Le domande presentate fuori 
termine saranno inserite in una graduatoria a sé stante e in difetto di istanze pervenute nei 
termini di legge, si procederà all’assegnazione dei posteggi tenendo conto della graduatoria 
delle istanze fuori termine; 

3 L’assegnazione dei posteggi riservati ai soggetti portatori di handicap ed ai produttori 
agricoli occasionalmente liberi o non assegnati è effettuata dal comune ai soggetti aventi gli 
stessi requisiti e comunque secondo le modalità di cui al comma 2. In caso di assenza di 
soggetti riservatari i posteggi saranno assegnati agli operatori inseriti nella graduatoria 
ordinaria e, a seguire, in quella fuori termine.   
 
 
 

art 35 ) INDIVIDUAZIONE DELLE FIERE 
 
1) Fiera Di Primavera 

  

 

Localizzazione 
U.T.O.E. 2  Piazza Paolo 

VI 

Svolgimento 
orario 

2^ domenica di maggio 
8,30-20,30 

Cadenza annuale 

Numero dei posteggi  
suddivisi per tipologie 
merceologiche e 
comprensivo delle 
riserve di legge 

Alimentare e Non 
alimentare n. 54 
Diversamente abili n 1 
Produttori n. 3 
Totale posteggi n. 58 

Superficie dei posteggi 

Alimentari e non Mq 30  
mt 6 lung x mt 5 prof 
Produttori agricoli mq 15 
mt 3 lungh x mt 5 prof 

 

Art 44) POSTEGGI FUORI MERCATO: LOCALIZZAZIONE, CARATTERISTICHE E ORARI 

 
Lo svolgimento e l’ubicazione dei posteggi fuori mercato, le caratteristiche dimensionali e 
tipologiche dei posteggi, gli orari, sono i seguenti: 



 

 

12 

1. 

 

Ubicazione Viale Tobino  

Svolgimento Annuale  

Cadenza giornaliero 

Orario 08,00 – 24,00 

Tipologia 
merceologica 

Alimentare con eventuale possibilità di 
somministrazione 

Superficie 
complessiva dei 
posteggi 
Chiosco 

Mq 75 ( ciascuno di mq 25) 

Totale posteggi n 3  

 
2.  

 

Ubicazione Lungomolo del Greco 

Svolgimento 

Annuale: 
dal 1° aprile al 31 ottobre dal Lunedi’ alla 
domenica   
dal 1° Novembre al 31 Marzo nei giorni 
festivi e prefestivi   

Orario 
dalle ore 8,00 alle ore 24,00 (1° aprile al 
31 ottobre) dalle ore 10,00 alle ore 18,00 
(1 nov. al 31 marzo) 

Tipologia 
merceologica 

Alimentare da ristoro 

Superficie 
complessiva del 
Posteggio 
Chiosco 

Mq 25 

Totale posteggi n 1 

 

3. 

 

Ubicazione Chiesa di San Francesco 

Svolgimento annuale 

Cadenza settimanale: domenica 

Orario 08,00 – 13,00 

Tipologia 
merceologica  

Non alimentare  piante e fiori 

Superficie 
complessiva dei 
posteggi 

Mq 15 

Totale posteggi n 1 

 

 



 

 

13 

4.  
 

 

Ubicazione Cimitero Comunale via Marco Polo 

Svolgimento annuale 

Cadenza giornaliera 

Orario 08,00 – 18,00 

Tipologia 
merceologica  

Non alimentare  piante e fiori 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq18 

Totale posteggi  n 1 

 

 
5 

 

Ubicazione Cimitero Comunale Via Aurelia Nord 

Svolgimento 
Stagionale in occasione della 
commemorazione dei defunti: dal 30 
ottobre al 2 novembre 

Cadenza giornaliera 

Orario 08,00 – 18,00 

Tipologia 
merceologica  

Non alimentare  piante e fiori 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq 45 (3x15mq.) 

Totale posteggi  n 3 

 

6  

 

Ubicazione Via Fratti / Marco Polo 

Svolgimento 
stagionale in occasione della 
commemorazione dei defunti: dal 30 
ottobre al 2 novembre 

Cadenza 
Giornaliera in occasionale della 
manifestazione giornaliera 

Orario 08,00 – 20,00 

Tipologia 
merceologica 

 Alimentari :dolciumi 

Superficie 
complessiva dei 
posteggi 

Mq 25  

Totale posteggi n 1 

 
 



 

 

14 

7 

 

Ubicazione Via della Foce di lato a Palazzo Mansi 

Svolgimento S. Valentino, 8 Marzo, festa della mamma, 
festività natalizie (23, 24. 25 dicembre), 
pasqua e sabato precedente 

Cadenza Occasionale: giorno della ricorrenza e 
giorno antecedente   

Orario 08,00 – 20,00 

Tipologia 
merceologica 

Non alimentare Piante e fiori 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

 
Mq 15 

Totale posteggi 

 
N 1 

 

 
8 

 

Ubicazione 
Via Nicola Pisano di fronte al Mercato 
Ortofrutticolo 

Svolgimento S. Valentino, 8 Marzo, festa della mamma, 
festività natalizie (23, 24. 25 dicembre), 
Pasqua ed altre festività 

Cadenza Occasionale: giorno della ricorrenza e 
giorno antecedente   

Orario 08,00 – 20,00 

Tipologia 
merceologica  

Piante e fiori 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq 15 

Totale posteggi 

n 1 

 

9 

 

Ubicazione Largo Risorgimento 

Svolgimento S. Valentino, 8 Marzo, festa della mamma, 
altre festivita’ ad esclusione delle festività 
natalizie 

Cadenza Occasionale: giorno della ricorrenza e 
giorno antecedente    

Orario 08,00 – 20,00 

Tipologia 
merceologica 

Non alimentari: Piante e fiori 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq 15 

Totale posteggi 

n 1 



 

 

15 

 

10  

 

Ubicazione Largo Risorgimento 

Svolgimento festivita’ natalizie 

Cadenza Annuale: dal 1° al 24 dicembre 

Orario 08,00 – 20,00 

Tipologia 
merceologica 

Non alimentari :alberi di natale e piante e 
fiori attinenti la festività 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq 250 

Totale posteggi 

N 5 così suddivisi 
n 2 commercio su aree pubbliche 
n 3 produttori agricoli 

 

 
11  

 

Ubicazione Largo Risorgimento 

Svolgimento Giornaliero 

Cadenza Annuale 

Orario 8,00 – 01,00 

Tipologia 
merceologica 

Alimentari :panini e similari 

Superficie del 
posteggio 

Mq 25 

Totale posteggi 

 
n 1  

 
12 

 

Ubicazione Piazza Maria Luisa 

Svolgimento 
dal 1° dicembre alla domenica successiva 
all’ultimo corso di carnevale  

Cadenza festivi e prefestivi 

Orario 10,00 – 20,00 

Tipologia 
merceologica  

Alimentare: Zucchero filato lupini 
Non Alimentare: palloncini 
 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq 4 

Totale posteggi 

n 2  

 



 

 

16 

 
13 

 

Ubicazione 
Parcheggio Ex Caprice lato passerella 
pedonale  

Svolgimento tutto l’anno  

Cadenza giornaliero: festivi e prefestivi 

Orario 10,00 –20,00 

Tipologia 
merceologica 

Dolciumi  

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq 25 

Totale posteggi 
n 1 

 

 
 
 

14 

 

Ubicazione Parcheggio Ex Caprice lato Via Belluomini  

Svolgimento periodo di carnevale 

Cadenza Dalla domenica antecedente I° corso alla 
domenica successiva ultimo corso tutti i 
giorni Orario 10,00 - 20,00 
 

Tipologia 
merceologica 

Alimentare dolciumi 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq 25 

Totale posteggi 
n 1 

 

 
15 

 

Ubicazione Piazza Campioni a fianco “La Zattera” 

Svolgimento 1° ottobre - 2a domenica di gennaio 

Cadenza festivi e prefestivi 

Orario 10,00 – 20,00 

Tipologia 
merceologica  

Alimentari : caldarroste 

Totale posteggi n 1 
 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi  

 
Mq 2 

 

 

 

 



 

 

17 

16 

 

Ubicazione Traversa a mare davanti all’orologio 

Svolgimento 1° ottobre - 2a domenica di gennaio 

Cadenza festivi e prefestivi 

Orario 10,00 – 20,00 

Tipologia 
merceologica  

Alimentari : caldarroste 

Totale posteggi n 1 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

 
Mq 2 

 
17 

  

 

ubicazione Via Menini 

Svolgimento annuale 

Cadenza 

-Dal 01/10 /al 31/05 
festivi e prefestivi e manifestazioni 
palazzetto dello sport 
-dal 01/06 al 30/09 giornaliera 
 

 
Orario 10,00 –02,00 

Tipologia 
merceologica 

Alimentare : panini e similari 

Totale posteggi 1  

Superficie 
complessiva del 
posteggio 

mq 20 

 

18 

   

ubicazione 
V.le Europa parcheggio mercato 
ittico 

Svolgimento annuale 

Cadenza 

Dal 01/10 /al 30/05 
festivi e prefestivi 
dal 01/06 al 30/09 giornaliera 
 

Orario 10,00 –02,00 

Tipologia 
merceologica 

Alimentare: panini e similari  

Totale posteggi n 1  

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

 
mq 20 

 
 
 



 

 

18 

19 

 

Ubicazione V.le Europa, Marina di Levante 

Svolgimento Dal 1° giugno al 30 settembre 

Cadenza giornaliera 

Orario 8,00 – 24,00 è consentita la sosta notturna  

Tipologia 
merceologica  

Alimentare da ristoro con possibilità di 
somministrazione 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq  50 

Totale posteggi 

n 2  

 
 
20 

   

ubicazione Via Aurelia Cittadella  

Svolgimento dal 01/06 al 30/09  

Cadenza giornaliera 

Orario 10,00 –02,00 

Tipologia 

merceologica 
Alimentare: panini e similari 

Totale 
posteggi 

n 1  

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

mq 20 

 

21 

   

ubicazione 
via Aurelia nord posteggio campo M. 
Polo  

Svolgimento 
dal 01-10 al 31-05  ore 08,00-20,00 
dal 01-06 al 30-09 ore 10,00-02,00 

Cadenza giornaliera 

Tipologia 
merceologica 

Alimentare: panini e similari 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

 
mq 20 

 

 

 

 



 

 

19 

22 

 

Ubicazione 
Torre del Lago- Via. S. Pietro – piazzale 
Cimitero  

Svolgimento annuale 

Cadenza giornaliera 

Orario 8,00 – 18,00 

Tipologia 
merceologica  

Non alimentare Fiori e piante 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

 
Mq 30 

 
Totale 
posteggi 

 
n 2  (2x15 mq) 

 
 

  

Ubicazione Torre del Lago Penisola delle torbiere. 

Svolgimento annuale  

Cadenza Giornaliera 

Orario 8,00 – 24,00 

Tipologia 
merceologica 

Non alimentare souvenir , cartoline art 
fotografici etc  

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq 57 di cui 21 coperti e 36 scoperti 

Totale 
posteggi 

  
n 1  

24 
 
 
 

 

Ubicazione 
Torre del Lago Via. S. Pietro – 
piazzale Cimitero 

Svolgimento 

In occasione della 
commemorazione dei defunti e 
delle festività Natalizie e pasquali 
(10 giorni prima e 10 giorni dopo 
la festività);  

Cadenza giornaliera 

Orario 8,00 – 18,00 

Tipologia merceologica Non alimentare piante e fiori 

Superficie complessiva 
dei posteggi 

Mq 15 

Totale posteggi 
n 1 

23 



 

 

20 

 

25 

 
Articolo 44 bis) POSTEGGI FUORI MERCATO IN OCCASIONE DEL CARNEVALE 
 
In occasione della Manifestazione del Carnevale, ed in particolare in occasione dei giorni in cui si 
tengono i corsi  mascherati, sono istituiti n.17 posteggi fuori mercato individuati come di seguito: 
 

Ubicazione mq Tipologia merceologica 

Bagno Principe di Piemonte marciapiede lato nord 30 Panini e similari 

Viale Buonarroti ang. Saffi 30 Panini e similari 

Piazza Pacini 30 Panini e similari 

Viale Margherita c/o Passerella 30 Panini e similari 

Terrazza della Repubblica ingresso lato sud 30 Panini e similari 

Piazza Mazzini lato monte 30 Panini e similari 

Piazza Margherita di fronte mondo disco  30 Panini e similari 

Viale Marconi di fronte traversa a mare n 35 30 Panini e similari 

Piazza Puccini 30 Panini e similari 

Viale Marconi lato nord ( fuori recinzione davanti bar 
Galliano 

30 Panini e similari 

Piazza antistante chiesa dei Pescatori 30 Panini e similari 

Terrazza della Repubblica davanti bagno Roberto 30 Panini e similari 

Via Vespucci vicino viale Capponi 30 Panini e similari 

Via Marco Polo angolo via Buonarroti 30 Panini e similari 

Via Buonarroti ang via Colombo 30 Panini e similari 

Via Mazzini di fronte chiesa S. Paolino 30 Panini e similari 

Parcheggio auto laterale CFR via S. Francesco ( 
davanti Guardia di finanza) 

30 Panini e similari 

 
L’orario di vendita seguirà l’orario della manifestazione del carnevale e comunque dalle ore 9 alle 
ore 20,00, la dove la manifestazione si svolga in notturna l’orario è prorogato fino alle ore 24,00 
 

 

Ubicazione 
V.le Europa, Marina di Torre del Lago 

Svolgimento Dal 1° giugno al 30 settembre 

Cadenza giornaliera 

Orario 09,00 – 03,00 è consentita la sosta notturna  

Tipologia 
merceologica  

Alimentare da ristoro con somministrazione 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq  50 
2x25 mq 

Totale posteggi 

n 2 : 1 lato Viareggio 
        1 lato Vecchiano 



 

 

21 

 
 
TITOLO VII NORME TRANSITORIE E FINALI 

 
Articolo 49) CONCESSIONE TEMPORANEE  DI POSTEGGIO SU SUOLO PUBBLICO 
 
Il comune rilascia autorizzazione con contestuale concessione temporanea  del posteggio su suolo 
pubblico nell’ambito di manifestazioni culturali, musicali, sportive, ecc. ( es. Festival Puccini, 
Viareggio Cup, Festival Gaber, Stagione estiva cittadella, Concerto fine anno, concerti Stadio ecc) 
Nel caso in cui l’organizzazione della manifestazione sia assegnata a terzi, a questi può essere 
demandata anche l’organizzazione delle attività collaterali comprese quelle di vendita su area 
pubblica.  
 
Art 50 ) LOCALIZZAZIONE, CARATTERISTICHE E ORARI 
Lo svolgimento e l’ubicazione dei posteggi, gli orari,  le caratteristiche dimensionali e tipologiche 
dei posteggi,  sono le seguenti 
 

1 

 

Ubicazione Torre del Lago – Viale Puccini.          

Svolgimento 
in occasione del Festival Pucciniano ed 
altre manifestazioni individuate di volta 
dall’a.c. 

Cadenza Giornaliera in occasione della 
manifestazione  

Orario secondo l’orario delle manifestazioni 

Tipologia 
merceologica 

Non alimentare. Articoli inerenti la 
manifestazione 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq 30 

Totale posteggi n 2 

 
2 

 

Ubicazione Torre del Lago Via Bellini zona stadio 

Svolgimento 
in occasione del Festival Pucciniano ed 
altre manifestazioni  

Cadenza Giornaliera in occasione della 
manifestazione  

Orario secondo l’orario delle manifestazioni 

Tipologia 
merceologica 

Alimentare con somministrazione 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq 15 

Totale posteggi 
n 1 

 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

22 

 
 
 
 
 
3 

 

Ubicazione Cittadella del carnevale   

Svolgimento concerti, manifestazioni occasionali. 

Cadenza Giornaliera in occasione della 
manifestazione  

Orario secondo l’orario delle manifestazioni 

Tipologia 
merceologica 

Non alimentare articoli inerenti la 
manifestazione 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq 15 

Totale posteggi 

n 1 

 
 
4 

 

Ubicazione Piazza Mazzini  

Svolgimento concerti, manifestazioni occasionali 

Cadenza Giornaliera in occasione della 
manifestazione 

Orario secondo l’orario delle manifestazioni 

Tipologia 
merceologica 

Alimentare 
Non alimentare articoli inerenti la 
manifestazione 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq 30 

Totale posteggi 

n 2 Alimentare 
n 1 non alimentare 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

23 

5 
 

 

Ubicazione Stadio dei pini 

Svolgimento partite, concerti, coppa carnevale, 
manifestazioni varie 

Cadenza Giornaliera in occasione della 
manifestazione 

Orario secondo l’orario delle manifestazioni 

Tipologia 
merceologica 

Non alimentare articoli inerenti la 
manifestazione 
Alimentare con somministrazione 

Superficie 
complessiva 
dei posteggi 

Mq 280 

Totale posteggi 

Totale n 14 
Non alimentare n 7 per complessivi  mq 
105 . mq 15 a posteggio 
Alimentare n 7 per complessivi mq 175 
mq 25 a posteggio 

 
Art 50 bis)  - Riferimenti cartografici 
 
I riferimenti cartografici ed in particolare l’individuazione dei posteggi sulle piantine relative ad ogni 
singolo posteggio, fiera, mercato, hanno valore sostanzialmente indicativo. La puntuale 
collocazione   sarà effettuata dal Comando Polizia Municipale previa valutazione delle condizioni di 
traffico,  eventuale necessità di esodo dai luoghi interessati dalle manifestazioni, nonché delle 
problematiche di ordine pubblico che dovessero manifestarsi.  
 
Art 50 ter) -  SAGRE, FESTIVAL, MANIFESTAZIONI, MANIFESTAZIONI COMMERCIALI A 
CARATTERE STRAORDINARIO ETC 
 
1 le attività comunque ascrivibili al commercio su aree pubbliche inserite nell’ambito di 

festival, sagre e di altre manifestazioni similari non rientrano nell’ambito di applicazione del 
presente piano e relativo regolamento e ricadono nella competenza del soggetto 
organizzatore 

2 Le manifestazioni commerciali a carattere straordinario non son soggette al rispetto dal 
comma 2 dell’art. 34 della L. R. 28/05 possono essere organizzate direttamente 
dall’amministrazione comunale o dai soggetti proponenti esterni e da questa 
espressamente autorizzata; 

 
 
 

 


